
Proposta Numero: DCS-1105-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: GT 253 - FONDO PRACSI. Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC). 
Realizzazione dei Subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità E Clima”. CUP: 
I83C22000640005. Autorizzazione a Contrarre e contestuale Adesione alla Convenzione CONSIP “PC 
Desktop Workstation e Monitor” Ed. 4 – Lotto 1 per acquisto di n. 40 PC e 40 Monitor. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- il Regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 

dell’Unione  Europea,  al  fine  di  contrastare  gli  effetti  della  pandemia  da  Covid-19  e  sostenere  lo 
sviluppo economico;

- il decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° luglio  
2021, reca “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma 7 
dell’art. 1 decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021 reca disposizioni in materia di Piano Nazionale per gli  
Investimenti Complementari (PNC);

- all’interno del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) è stato previsto uno specifico 
investimento  di  circa  500  milioni  di  euro  (con  una  programmazione  pluriennale),  relativo  alla  
realizzazione del progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), strettamente collegato 
all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
denominata  «Definizione  di  un  nuovo  assetto  istituzionale  sistemico  per  la  prevenzione  in  ambito  
sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health);

- la Giunta regionale con Deliberazione del 21 dicembre 2023, n. 1921 ha preso atto:

- della  nota  prot.  53429  del  20  novembre  2023  dell’Istituto  Superiore  di  Sanità  con  la  quale  ha 
stabilito, sulla base delle richieste di interventi relative alle fasi P2-P4, il finanziamento assegnato 
alla Regione Puglia pari ad € 19.769.651,00.

- delle  proposte  di  intervento,  relative  alla  fase  P2-P4  individuate  dalle  strutture  appartenenti  al 
Sistema  Regionale  Prevenzione  Salute  SRPS (Aziende  Sanitarie  Locali,  ARPA Puglia,  IZS),  in 
quanto ritenute  eleggibili  dal  Team Tecnico Scientifico (TSP) dell’Istituto Superiore  di  Sanità  e 
registrate dalla Regione Puglia nell’apposita piattaforma;

 - del finanziamento assegnato alla Regione Puglia pari ad € 19.769.651,00 per la realizzazione dei sub 
investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e),  
punto 1), del D.L. 59/2021 – Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e 
dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005 e del relativo riparto 
fra strutture del SRPS.



CONSIDERATO: 
 CHE  per  l’attuazione  degli  interventi  delle  fasi  P2-P4,  riportati  nell’Allegato  5  alla  DGR  n. 

1921/2023, le strutture regionali SRPS (AA.SS.LL., ARPA e IZS) saranno destinatarie di quota parte 
del finanziamento complessivo, come da riparto (Allegato n. 7) alla DGR n. 1921/2023,e, pertanto, 
dovranno organizzare le proprie strutture, le risorse umane e tecniche, in modo da assicurare l’avvio 
e la realizzazione degli interventi stessi nel rispetto delle tempistiche indicate nel Cronoprogramma, 
come da apposito Accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990, con la Regione Puglia, così come stabilito  
dalla DGR n. 343 del 20 marzo 2023.

- CHE in considerazione di quanto sopra e al fine dell’attuazione agli interventi di fase P2-P4 è stato 
sottoscritto  in  data  15  marzo  2024  l’Accordo  Operativo  ex  art.  15  della  L.n.  241/1990  per  la  
realizzazione  dei  subinvestimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente  Bioviversità  e  Clima,  tra  la 
Regione Puglia e la ASL di Taranto, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale;   

- CHE per l’attuazione degli interventi di fase P2-P4 sono attribuite a favore dell’ASL TA risorse per 
un importo di € 1.955.600,00, le stesse risorse verranno trasferite all’ASL, previo ricevimento da parte 
dell’ISS delle quote di spettanza della Regione Puglia, che per la fase P2 prevede:
- Investimenti P2 (scadenza 30.06.2024) € 488.600,00.

• una prima quota pari al 30%, viene erogata quale acconto all’avvio della fase P2;
• il  saldo viene erogato alla  conclusione degli  interventi  previsti  per  la  fase di  attività  P2 
(30.06.2024),  a  rimborso  dei  costi  totali  rendicontati  dall’Azienda  per  la  realizzazione  degli  
interventi (rendiconto delle obbligazioni giuridicamente vincolanti),  ultimati entro le scadenze 
indicate nel cronoprogramma procedurale degli interventi; 

-    CHE  a livello nazionale e locale si  è proceduto ad effettuare una rimodulazione degli  interventi 
assegnati alla Asl di Taranto per le fasi di investimento P3-P4; 

-   CHE con nota prot.  n. 0129389 del 12.06.2025 il Dipartimento di Prevenzione della Asl di Taranto, ai 
fini di dare attuazione alla fase P3 -P4  dell’investimento, ha chiesto l’acquisizione di n. 40 postazioni 
PC “ThinkCentrre M75 Gen 5 Windows”; 

-  CHE risulta  pertanto  urgente  e  indifferibile  assicurare  l’approvvigionamento  delle  apparecchiature 
informatiche richieste in attuazione della fase di attività P3 - P4 del finanziamento PRACSI;

DATO ATTO CHE

- l'art.1, comma 449, della Legge Finanziaria n.296 del 27.12.2006, così come modificato dall'art. 7 
comma 1, Legge n. 94 del 2012, ha stabilito l'obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale  
di  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A.;

-  sussiste l’obbligo per l'amministrazione pubblica di aderire alle convenzioni quadro di CONSIP e  
al  MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),   stabilito principalmente dalla  
legge finanziaria 2007 (legge 27 dicembre 2006, n. 296) ed in particolare, dall'articolo 1 della  
legge di stabilità 2015 (legge 208/2015) che ha esteso l'obbligo ad alcune tipologie merceologiche  
di beni e servizi, come servizi informatici e di connettività; 

POSTO IN EVIDENZA CHE

- sul portale “w  w  w.  acq  u  is  t  in  r  e  te  p      a.i  t  ” risulta  attiva  a  far  data  dal  28.05.2025  la  Convenzione  Consip 
denominata “PC Desktop Workstation e Monitor” Ed. 4”;  

- che nell’ambito del Lotto 1 della suddetta Convenzione sono disponibili Personal Computer e Monitor; 

- che il Lotto 1 della suddetta Convenzione Consip denominata “PC Desktop Workstation e Monitor”  Ed. 4 è 
stato aggiudicato all’operatore economico Converge S.r.l.; 

- risulta necessario per l’Amministrazione procedere all’acquisto di nr. 40 PC e di n. 40 Monitor al fine di 
soddisfare la richiesta del Dipartimento di Prevenzione della Asl di Taranto;

- il  lotto 1 della convenzione Consip denominata “PC Desktop Workstation e Monitor Ed. 4”  prevede i 
seguenti prodotti con i relativi prezzi unitari:

http://www.acquistinretepa.it/


 PC modello Lenovo ThinkCentre M75q  Gen 5 - SO Windows 11 Pro il cui prezzo unitario è pari 
ad € 450,35 (IVA Esclusa al 22%);

 Monitor modello Lenovo Think Vision E24-30 (23,80), il cui prezzo unitario è pari ad € 84,00 
(IVA Esclusa al 22%); 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, ritiene necessario nominare un Direttore per l’Esecuzione 
del Contratto, che abbia i  requisiti  di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del  
contratto.

POSTO IN EVIDENZA che per la procedura de quo è stato predisposto il seguente quadro economico:

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

GT 253 FONDO PRACSI. Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC). Realizzazione 
dei Subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità E Clima”. CUP: 

I83C22000640005-
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATE “PC DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR ED 4 

LOTTO 1” AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE ADESIONE. 

QUADRO ECONOMICO 

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) Fornitura apparecchiature infromatiche   21.374,00

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   21.374,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 113 del Dlgs 50/2016  TOTALE 45  del D.Lgs 36/2023   427,48
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

4.702,28

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   5.129,76

   

  TOTALE GENERALE   26.503,76

VISTO: 

- l'art.1, comma 449, della Legge Finanziaria n.296 del 27.12.2006, così come modificato dall'art. 7comma 
1,  Legge  n.  94  del  2012,  ha  stabilito  l'obbligo,  per  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  di  
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  
qualora non siano operative convenzioni regionali, convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;

- che sussiste l’obbligo per l'amministrazione pubblica di aderire alle convenzioni quadro di CONSIP e  
al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),  stabilito principalmente dalla legge  
finanziaria  2007  (legge  27  dicembre  2006,  n.  296)  ed  in  particolare,  dall'articolo  1  della  legge  di  
stabilità 2015 (legge 208/2015) che ha esteso l'obbligo ad alcune tipologie merceologiche di beni e  
servizi, come servizi informatici e di connettività; 

- il D.Lgs. 36/2023;

- la L.241/90 e ss.mm.ii.

RITENUTO, pertanto

- di dover autorizzare a contrarre a mezzo di adesione alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop 
Workstation  e  Monitor  ED  4  Lotto  1”  per  l’acquisto  di  n.  40  PC  e  40  Monitor  da  destinare  al 
Dipartimento di Prevenzione della Asl di Taranto; 

- di dover aderire alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop Workstation e Monitor ED 4 Lotto 1” 
per l’acquisto di n. 40 PC e 40 Monitor da destinare al Dipartimento di Prevenzione della Asl di Taranto; 

- di  dover  autorizzare  Questa  Area  all’emissione  dell’Ordinativo  di  Esecuzione  Immediata  relativo 
all’acquisto dei seguenti prodotti: 



 PC modello Lenovo ThinkCentre M75q Gen 5 - SO Windows 11 Pro il cui prezzo unitario è pari ad € 
450,35 (IVA Esclusa al 22%), costo per n. 40 unità € 18.014,00 (Iva Esclusa al 22%);

 Monitor modello  Lenovo Think Vision E24-30 (23,80), il cui prezzo unitario è pari ad € 84,00 (IVA 
Esclusa al 22%) costo per n. 40 unità € 3.360,00 (Iva Esclusa al 22%); 

- di dover affidare, a seguito di Adesione alla Convenzione, alla Società Converge S.r.l., nella sua qualità di 
aggiudicataria del Lotto 1 della Convenzione Consip denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 
ED 4”, la fornitura di n. 40 Pc e 40 Monitor come sopra dettagliati al costo complessivo di € 21.374,00 
(Iva Esclusa al 22%); 

- di dover registrare  la spesa complessiva,  derivante dal  presente provvedimento,  di  € 21.374,00 (IVA 
Esclusa al 22%) sul codice conto 01011000055 “Macchine elettroniche per ufficio” a valere sul  Fondo 
Pracsi  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti  Complementari  (PNC).  Realizzazione  dei 
Subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità E Clima” CUP: I83C22000640005 
GT 253 del Bilancio anno 2025;

- di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il  Dirigente Responsabile della S.S.D 
Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi, l’Ing. Armida Traversa; 

-  di proporre di nominare, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, quale Direttore per l’Esecuzione del 
Contratto l’Ing. Amleto Davide Menna, collaboratore tecnico del Dipartimento di Prevenzione della Asl  
di Taranto; 

-  di dover approvare il quadro economico di cui sopra; 

- di dover registrare la spesa di € 427,48 quali incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del  
D.Lgs. 36/2023 e come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore Generale n.  
24/2025, sul codice conto 01011000055 “Macchine elettroniche per ufficio” a valere sul  Fondo Pracsi 
Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC). Realizzazione dei Subinvestimenti del 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità E Clima” CUP: I83C22000640005  GT 253 del Bilancio 
anno 2025;

L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Professionale f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi f.to Ing. Armida Traversa;
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE a mezzo di adesione alla Convenzione Consip denominata “PC 
Desktop Workstation e Monitor ED 4 Lotto 1” per l’acquisto di n. 40 PC e 40 Monitor da destinare  al 
Dipartimento di Prevenzione della Asl di Taranto; 

2. DI ADERIRE alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop Workstation e Monitor ED 4 Lotto 1” per 
l’acquisto di n. 40 PC  e 40 Monitor da destinare al Dipartimento di Prevenzione della Asl di Taranto;  

3. DI  AUTORIZZARE Questa  Area  all’emissione  dell’Ordinativo  di  Esecuzione  Immediata  relativo 
all’acquisto dei seguenti prodotti: 

 PC modello Lenovo ThinkCentre M75q  Gen 5 - SO Windows 11 Pro il cui prezzo unitario è pari ad 
€ 549,43 (IVA Inclusa al 22%), costo di n. 40 unità € 21.977,20 (Iva Inclusa al 22%);



 Monitor modello Lenovo Think Vision E24-30 (23,80), il cui prezzo unitario è pari ad € 102,48 (IVA 
Inclusa al 22%) costo di n. 40 unità € 4.099,20 (Iva Inclusa al 22%); 

1. DI AFFIDARE, a seguito di Adesione alla Convenzione alla Società Converge S.r.l., nella sua qualità di 
aggiudicataria del Lotto 1 della Convenzione Consip denominata “PC Desktop Workstation e Monitor ED 
4”la fornitura di n. 40 Pc e 40 Monitor come sopra dettagliati al costo complessivo di € 26.076,40 (Iva  
Inclusa al 22%); 

2. DI REGISTRARE la spesa complessiva, la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, di €  
26.076,40 (IVA Inclusa al  22%) sul  codice conto 01011000055 “Macchine elettroniche per ufficio” a  
valere sul  Fondo Pracsi Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC). Realizzazione 
dei  Subinvestimenti  del  Programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  E  Clima”  CUP: 
I83C22000640005  GT 253 del Bilancio anno 2025;

3. DI  NOMINARE quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dirigente  Responsabile  della  S.S.D 
Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi, l’Ing. Armida Traversa; 

4.  DI NOMINARE, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, direzione e 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del  contratto,  quale Direttore per l’Esecuzione del  Contratto  
l’Ing. Amleto Davide Menna, collaboratore tecnico del Dipartimento di Prevenzione; 

5.  DI APPROVARE il quadro economico di seguito riportato: 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

GT 253 FONDO PRACSI. Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC). Realizzazione 
dei Subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità E Clima”. CUP: 

I83C22000640005-
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATE “PC DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR ED 4 

LOTTO 1” AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE ADESIONE. 

QUADRO ECONOMICO 

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) Fornitura apparecchiature infromatiche   21.374,00

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   21.374,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 113 del Dlgs 50/2016  TOTALE 45  del D.Lgs 36/2023   427,48
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

4.702,28

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   5.129,76

   

  TOTALE GENERALE   26.503,76

6. DI REGISTRARE la spesa di € 427,48 quali incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art.  45 del 
D.Lgs. 36/2023 e come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore Generale n.  
24/2025, sul codice conto 01011000055 “Macchine elettroniche per ufficio” a valere sul  Fondo Pracsi 
Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC). Realizzazione dei Subinvestimenti del 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità E Clima” CUP: I83C22000640005  GT 253  del bilancio 
anno 2025 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	DATO ATTO CHE

